
Nr.

p.k. Jautājums Atbilde

1 Plānojam piedalīties izstādē UK Novembra beigās 23.gadā. Vai izmaksas būs 

attiecināmas, ja esam jau veikuši avansa maksājumu par izstādes nomas stenda 

nomu? Vai būs attiecināmas tikai tās izmaksas, kas būs apmaksātas pēc 

programmas atvēršanas? Kad plānojat atvērt Ārējā mārketinga programmu?

Atbalstu 2023.gada darbībām varēs saņemt, ja darbība uzsākta (izstādes 

norises laika pirmā diena) no 26.09.2023. (tiks precizēts), bet izmaksas par to 

radušās no 2023.gada 19.jūlija. Programmu plānots atvērt novembrī, bet 

aicinām sekot līdzi informācijai LIAA tīmekļa vietnē business.gov.lv

2 Vai programma iekļaus arī transporta izdevumu segšanu darbiniekiem, ja kā 

uzņēmums piedalāmies starptautiskā izstādē?

Nē, transporta izdevumu segšanai atbalsts nebūs pieejams

3 Ja izstāde notiks 27.11.2023, bet apmaksas jau ir veiktas (pēc 26.jūlija), tad šīs 

izmaksas varēs attiecināt?

Jā, izmaksas ir attiecināmas no 2023.gada 19.jūlija 

4 Vai uzņēmumam sadarbībai ar EEN ir jāslēdz līgums? Nē, nav nepieciešams slēgt līgumu, var droši vērsties pie jebkura no EEN 

partneriem

5 Vai būs jāslēdz jauns līgums ar LIAA? Jā, būs jāslēdz jauns līgums

6 Vai varēs atgūt procentuāli izmaksas arī par uzņēmuma īrētu stenda vietu 

starptautiskajā izstādē. Vai tikai atbalsts būs Nacionālajos stendos?

Jā, atbalsts būs pieejams dalībai izstādē ar individuālo stendu (atbalsts 60% 

apmērā)

7 Kādi būs kritēriji lai kvalificētos eksporta atbalstam? Atbalsta saņēmēja minimālais punktu skaits  - 9. Tiks vērtēts: Atbalsta 

saņēmēja neto apgrozījums atbalsta saņemšanas nozarē pēdējā noslēgtā 

finanšu gadā – 5 punkti. Nozaru dalījums pēc tehnoloģiju/zināšanu intensitātes 

(Eurostat klasifikācijas)- 4 punkti. Atbalsta saņēmēja darbinieku skaits pēdējā 

noslēgtā finanšu gadā – 4 punkti. Atbalsta saņēmēja valsts budžetā iemaksātie 

nodokļi par pēdējo noslēgto finanšu gadu – 6 punkti. Pētniecības & attīstības 

komponente – 2 punkti. Tāpat jāatbilst MVK statusam."

8 Vai pašnodarbināta persona var saņemt līdzfinansējumu dalībai tirdzniecības 

izstādē Francijā - pakalpojumu sniegšanas sadaļā? Darbība - dizains.

Atbalstu var saņemt komersanti, biedrības un nobdibinājumi, kas atbilst MVK 

statusam

9 Vai tā var būt ka Biedrībai jābūt vismaz 5 komersantiem, ja organizē Sporta 

pasākumu?

Uz biedrību, kas organizē MK noteikumu Nr.407 45.13. apakšpunktā minētos 

starptautiskos sporta pasākumus, neattiecas ierobežojums “biedri vismaz pieci 

komersanti"

Tiešsaistes seminārs  “Atbalsts eksporta veicināšanai”
Oct 17, 2023



10 Ja uzņēmums vēlās startēt jaunā tirgū ar jaunu produktu un šajā nozarē 

apgrozījuma nav? Neatbilst?

Ja uzņēmuma pamatdarbība ir neatbalstāmā nozarē, bet atbalsts tiek plānots 

jaunam produktam atbalstāmajā nozarē, tad atbalstu varēs saņemt no brīža, 

kad apgrozījums būs radies atbalstāmajā nozarē un pierādāms pirmajā 

noslēgtajā gada pārskatā. 

Ja uzņēmuma saimnieciskā darbība ir saistīta tikai ar atbalstāmajām nozarēm, 

tad kritērijā tiks ņemts verā kopējais uzņēmuma apgrozījums

11 Kādi nomaksātie nodokļi ietilpst 4. kritērijā? Visi nodokļi, kas nomaksāti valsts budžetā

12 Vai eksporta atbalsta kritēriju starpā nav kritērija par eksporta apjomu? Šāda kritērija nav

13 Tikko atvērta SIA nevar saņemt atbalstu eksporta veicināšanai? Atbalstu varēs saņemt tikai pēc apstiprināta pirmā gada pārskata

14 Kā var pierādīt, ka uzņēmumam ir "Pētniecības & attīstības komponente"? Kādi 

būtu aktuālie piemēri?

Lai iegūtu punktus par pētniecības un attīstības komponenti, noslēgtajā gada 

pārskatā ir jābūt norādei par ieguldījumiem pētniecībā un attīstībā, piemēram, 

izmaksas bilances aktīvu postenī zem “Ilgtermiņa ieguldījumi” –> “Nemateriālie 

ieguldījumi” - Attīstības izmaksas 

15 Vai būs pieejams atbalsts arī produktu sertifikācijai? Jā, būs pieejams

16 Ja uzņēmumam ir divi NACE kodi: 26 un 27. Kā tiks vērtēts, kurai klasei pieder? Nozare tiks vērtēta pēc atbilstības produktam, kuru uzņēmums plāno 

prezentēt caur mārketinga darbībām eksporta tirgos

17 Ko darīt ar konferencēm kuras tiks organizētas novembrī? Vai par tām varēs 

saņemt atbalstu?

Ja Pieteikums tiks iesniegts par 2023.gadā notikušu konferenci, tad Pieteikumā 

iekļautās konferences norise ir ne agrāk kā 2023.gada 26.septembris (tiks 

precizēts) un par Pieteikumā iekļautajām aktivitātēm izmaksas ir radušās no 

2023.gada 19.jūlija

18 Ja uzņēmums ir piedalījies izstādēs šī gada oktobrī un novembrī, vai šo jau 

drīkstēs sniegt jaunajam atbalstam?

Ja Pieteikums tiks iesniegts par 2023.gadā notikušu izstādi, tad Pieteikumā 

iekļautā starptautiskās izstādes norise ir ne agrāk kā no 2023.gada 

26.septembra (tiks precizēts) un izmaksas ir radušās no 2023.gada 19.jūlija.

19 Vai reklāmas META, Linkedin un Google būs atbalstāma darbība? Nē, šādas izmaksas nebūs atbalstāmas

20 Lūdzu sakiet vai ir atbalstāmo nozaru platforumu saraksts? Nē, šāds saraksts nav paredzēts

21 Cik ātra plānota maksājuma pieprasījuma izskatīšana? Pieteikumu izskatīšanai plānotas 20 darba dienas, savukārt maksājuma 

pieprasījumiem 15 darba dienas



22 Kādas izmaksas būs attiecināmas sertifikācijai? Jā, MK noteikumos: 45.10. ražotņu un produktu atbilstības novērtēšana: 

45.10.1. neatkarīgas trešās personas vai kompetentās iestādes pakalpojumu 

izmaksas. 45.10.2. ražotņu un produktu atbilstības ekspertīžu izmaksas. 

45.10.3. maksa par sertificēšanas centru un testēšanas laboratoriju 

pakalpojumiem (atbilstoši normatīvo aktu prasībām). Ja tiek sertificēta vai 

testēta vesela vai viena produktu kategorij, vai grupa,  lai apliecinātu, ka 

pakalpojums vai ražotne atbilst tirgus prasībām.

23 Vai atbalsta programma arī atbalsta digitālo produkta izstrādi/pilnveidošanu, lai 

dotos uz eksportu?

Šī programma nav paredzēta jaunu produktu izstrādei. 2024.gadā ir paredzēta 

Vaučeru programma

24 Skatos, ka pēc kritērijiem varētu saņemt tikai 5 /6 punktus. Vai tas nav par maz, 

lai saņemtu grantu dalībai starptautiskajā izstādē?

Lai saņemtu atbalstu, minimālais punktu skaits ir 9

25 Vai piedalīšanas nacionālajos stendos sakot ar 2024. g. bus pieejamas tikai 

augstāk minētajem uzņēmumiem kuri atbilst tiem kritēriem? 

Jā, arī nacionālo stendu dalībnieki tiks vērtēti pēc šiem kritērijiem. Papildu 

kritēriji tiks publicēti pie sludinājuma par pieteikšanos dalībai nacionālajā 

stendā

26 Vai kā pirmais kalendārais gads iespējams 2023. vai tikai 2024? Pirmais gads - 2023.gads

27 Kā ar iespējamo atbalstu eksporta veicināšanai, ja tiek rīkota konference Latvijā? Būs atbalstāma starptautisko konferenču organizēšana Latvijā RIS3 jomā 

(vismaz 50 dalībnieki un vismaz 50 % no tiem ir ārvalstu dalībnieki)

28 Vai darbību var uzsākt jau brīdī, kad tikai iesniedz pieteikumu LIAA, vai arī 

atbalstīs tikai tās darbības, kas uzsāktas pēc LIAA apstiprinājuma?

Pieteikumā varēs iekļaut aktivitātes par uzsāktu vai plānotu darbību, izņemot 

2023.gadu

29 Vai, lūdzu, var vēlreiz komentēt tehniskos soļus šobrīd pārejas periodā, lai 

iesniegtu MP jau notikušai sertifikācijai (septembrī) un starpt.izstādei (oktobrī) - 

sniedzam iepriekšējā formā un finansējums nāk nost no šiem 60’000eur?

Ja sertifikāts saņemts šī gada septembrī, tad šobrīd vēl joprojām pieejams 

atbalsts pēc iepriekšējās kārtības, proti, jāiesniedz maksājuma pieprasījums līdz 

30.novembrim. Limits sertificēšanas izmaksām - atbalsta summa 45 000 EUR. 

Savukārt par izstādi oktobrī atbalstu var saņemt pēc jaunās kārtības

30 Labdien sakiet izmaksas par 2023g IV cet tiks attiecinātas uz 2024.g 40000eur 

kopējo max  finansējumu? 

JA darbība uzsākta, plānota vai notikusi 2023.gadā, tad tā ir attiecināma uz 

2023.gada pieteikumu un limitu

31 Kāda būs atbalsta intensitāte, piedaloties ar LIAA nacionālajos stendos 

starptautiskajās izstādēs? Vai varbūt tādas vairs nav paredzētas?

Dalībai LIAA organizētajos nacionālajos stendos atbalsts stenda izmaksām būs 

100%

32 Vai valsts amatpersonu misijām ir jāslēdz jauns jumta līgums vai derēs SKV 

programmā noslēgtais?

Jā, jaunajā programmā būs jāslēdz jauns līgums ar LIAA

33 Vai uzņēmumiem kuri organizē konferences lai kvalificētos arī jāsavāc vismaz 12 

punkti?

Kritērijs ir mainīts, ir jāsavāc vismaz 9 punkti (izņemot biedrībām un 

nodibinājumiem).

34 Vai atbalsts būs pieejams reklamas matraiālu izveidei? Video foto? Jā, mārketinga vizuālo materiālu izstrādes izmaksas par produktu vai 

pakalpojumu



35 Vai iesniegto gada plānu pieteikumā varēs precizēt un mainīt, piemēram, 

pievienot klāt vēl kādu papildus dalību izstādē? Vai pievienot papildus izstādes 

stenda aprīkošanas izmaksas, ja tās laika gaitā mainās?

Nē, Pieteikumu mainīt nevarēs

36 Tagad tikai sporta pasākumu organizēšana tiek atbalstīta? Kā ar kultūras 

pasākumiem?

Atbalstāma ir starptautisku sporta pasākumu un starptautisku izstāžu 

organizēšana Latvijā, saskaņā ar iesniegto pieteikumu (vismaz 500 ārvalstu 

apmeklētāju un (vai) ārvalstu dalībnieku)

37  Vai ir paredzēts atbalsts maksai un/vai reklāmas izdevumiem starptautiskās 

tirdzniecības platformās, kā piemēram, Amazon?

Nē, šāds atbalsts nav paredzēts

38 Vai SIA, kurš reģestrēts Latvijā, bet īpašnieks ir Beļģijas pilsonis, kvalificējas MVU 

statusam?

Aizlieguma nav, taču jāskatās vai kvalificējas un vai tiešām ir MVK

39 Vai pareizi saprotu, ka ceļa un komandējuma izdevumus līdzfinansē tikai 

tirdzniecības misijās un valsts amatpersonu vizītēs – patstāvīgai dalībai izstādēs 

nē?

MK noteikumos: izstāžu gadījumā ar savu stendu atbalstām: 45.1. dalība 

starptautiskajās izstādēs ārvalstīs un Latvijā ar stendu vai kopstendu  

konferencēs ārvalstīs ar stendu vai ar prezentāciju. 45.1.1. oficiālā organizatora 

un tā saistītā pakalpojuma sniedzēja noteiktā reģistrācijas maksa. 45.1.2. 

oficiālā organizatora un tā saistītā pakalpojuma sniedzēja noteiktā nomas 

maksa par stenda konstrukciju un ekspozīcijas laukumu. 45.1.3. oficiālā 

organizatora un tā saistītā pakalpojuma sniedzēja noteiktā maksa par stenda 

noformējumu. 45.1.4. oficiālā organizatora un tā saistītā pakalpojuma 

sniedzēja noteiktā mārketinga pakalpojumu izmaksas,  kā dalībnieka 

informācijas izvietošana izstādes katalogā  un citas ar izstādes stendu saistītas 

papildpakalpojuma izmaksas

40 Vai biedriba, kuras biedri ir arī lielie komersanti varēs pretendēt uz atbalstu? Var. Aktivitātes mērķa grupa ir gala labuma guvēji – Latvijas Republikas 

komercreģistrā reģistrēti komersanti un Biedrību un nodibinājumu reģistrā 

reģistrētas biedrības, kurās ir apvienojušies vismaz pieci komersanti (neattiecas 

uz biedrību, kas organizē šo noteikumu 45.13. apakšpunktā minētos 

starptautiskos sporta pasākumus), un nodibinājumi, kuros starp tā 

dibinātājiem un to biedriem ir vismaz pieci komersanti (neattiecas uz 

nodibinājumu, kas organizē šo noteikumu 45.13. apakšpunktā minētos 

starptautiskos sporta pasākumus), kas atbilst sīkā (mikro), mazā vai vidējā 

saimnieciskās darbības subjekta statusam saskaņā ar regulas Nr. 651/2014 2. 

panta 2. punktu.

41 Vai līgums būs jāslēdz izmantojot business.gov.lv vai e-pasta veidā? Vai pareizi 

saprotu, ka līgumu slēgšanai varēs pieteikties novembrī?

Pieteikuma iesniegšana un visa komunikācija būs business.gov.lv, tad, kad 

atvērsim programmu



42 Vai ir pieejams atbalsts Pārdošanas vizītēm ārvalstīs, lai veicinātu Eksportu? Atbalstāma dalība LIAA organizētām Latvijas augstu valsts amatpersonu 

vizītēm un tirdzniecības misijām (dalības maksa un  ceļa (transporta) izdevumi 

max 3 darbiniekiem)

43 Vai šajā vienā programmā var piedalīties ar vairākām darbībām? Jā, attiecīgi šīs plānotās darbības norādīsiet pieteikumā. Slēgsiet jaunu līgumu 

ar LIAA

44 Kur var pārbaudīt, cik punktus iegūstam? Tiek plānots business.gov.lv izveidot šādu risinājumu, kur varēs pārbaudīt 

iegūto punktu skaitu
45 Ko nozīmē - "vai ir brīvs de minimis federācijai"? Kur tas ir noteikts, kā to var 

uzzināt?

Informācija pieejama biedrības VID EDS, sadaļā De minimis atbalsts

46 Vai ir atbalstāma tirdzniecības misija, kuru NEorganizē LIAA , bet gan pats 

komersants?

Nē, šādām tirdzniecības misijām atbalsts nebūs pieejams

47 Biedrības var būt kapitāldaļu turētāji? JĀ, biedrības var būt kapitāldaļu turētāji

48 Vai dalības maksa nozares asociācijās būs atbalstāmas izmaksās? Jā, būs atbalstāmas

49 Vai atbalstis dalibu nozares platforma? JĀ, tiks sniegts atbalsts

50 Vai b2b platformām atbalsts paredzēts? Jāvērtē konkrēts gadījums

51 Vai atbalsta saņēmēji var būt ostu pārvaldes, kuras ir apvienotas beidrībā, kopā 

ar komersantiem?

Ostu pārbaldes nevar pieteikties uz atbalstu. Biedrība var, ja atbilst MVU 

statusam un kritērijiem.

52 Ja ir punktu izvērtēšana, tad būs arī periods, kad jāiesniedz pieteikumi? Vai arī ir 

minimālais punktu skaits?

Programma būs atvērta visu laiku, līdz pieejams finansējums. Minimālais 

punktu skaits ir 9 punkti


